CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA SEI-N° 127, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 3.268, de 30 de julho de 1957,
alterada pela Lei nº 11.000, de 15 de dezembro de 2004, regulamentada pelo
decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958; alterado pelo Decreto nº 6.821 de
abril de 2009.

CONSIDERANDO o disposto no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração e os
instrumentos normativos de gestão de Recursos Humanos do Conselho
Regional de Medicina;

RESOLVE

Art. 1º Exonerar da função gratificada “Gratificação atividade especial III”
os seguintes funcionarios: Gabriela Chiulo da Silva – matricula nº 3094;
Gilvania Medeiros Soares – matricula nº 3023; Gustavo Vinícius Prochnow
Martins De Siqueira E Silva - matricula nº 3146; Herberto Sodre de Oliveira
Junior- matricula nº 3037; Ildimara Helena Ribas – matricula nº 3026; Mariana
Borbosa Lemes Cabral – matricula nº 3035; Savia Cristina Teixeira de Carvalho
– matricula nº 3024; Shirley Hemenegilda Valente – matricula nº 3022; a partir
de 01 de janeiro de 2026.

Art. 2º Exonerar do cargo em comissão de “Assessora Especial I” Gizelly
Almeida de Pinho (CPF 691.xxx.xxx.-72), a partir de 01 de janeiro de 2026.

Art. 3º Exonerar do cargo em Comissão de “Assessor Especial II” o
servidor efetivo, Marlon Cícero Ourives Araújo (CPF 052.xxx.xxx-50), a partir de
01 de janeiro de 2026.

Art. 4º Exonerar do cargo em comissão de “Assessor de Comunicação”
Morgana Stephany Lemanski dos Santos (CPF 039.xxx.xxx-02), a partir de 01
de janeiro de 2026.

Art. 5º Exonerar do cargo em Comissão de “Assessor Especial I”  o
servidor efetivo, Glaucio Nogueira Farina (CPF 216.xxx.xxx-75), a partir de 01
de janeiro de 2026.

Art. 6º Exonerar da função gratificada “Gratificação atividade especial I” o
servidor Cristiano Polla Soares (CPF 839.xxx.xxx-72), a partir de 01 de janeiro
de 2026.

Art. 7º Exonerar do cargo comissionados de “Assessor Tecnico”  as
funionárias: Karislaine Vitoria da Silva Arruda (CPF 080.xxx.xxx-80) e Monica
Mendes Figueiredo (CPF 052.xxx.xxx-66), a partir de 01 de janeiro de 2026.

Portaria 127 Alterações PCCR 2026 (3496265)         SEI 24.11.000001948-2 / pg. 1

Art. 8º Exonerar do cargo comissionados de “Assessor Administrativo”
as funcionárias Kelen Cristina Queiroz Soares Melo (CPF 594.xxx.xxx-91) e
Renata Leite de Arruda Alfaro (CPF 698.xxx.xxx-34), a partir de 01 de janeiro
de 2026.

Art. 9º Nomear para “Cargo em Comissão de Coordenador” os seguintes
funcionários: Gabriela Chiulo da Silva – matricula nº 3094; Gilvania Medeiros
Soares – matricula nº 3023; Gustavo Vinícius Prochnow Martins De Siqueira E
Silva - matricula nº 3146; Herberto Sodre de Oliveira Junior- matricula nº 3037;
Ildimara Helena Ribas – matricula nº 3026; Mariana Borbosa Lemes Cabral –
matricula nº 3035; Savia Cristina Teixeira de Carvalho – matricula nº 3024;
Zenildo Pacheco Sampaio – matricula nº 3021; a partir de 01 de janeiro de
2026.

Art. 10º Nomear para cargo em comissão de “Chefe de Gabinete” a
servidora Shirley Hemenegilda Valente – matricula nº 3022; a partir de 01 de
janeiro de 2026.

Art. 11º Nomear para o cargo em comissão de “Assessor IV” Gizelly
Almeida de Pinho (CPF 691.xxx.xxx-72), a partir de 01 de janeiro de 2026.

Art. 12º Nomear para o cargo em comissão de “Assessor IV”  o servidor
efetivo, Marlon Cícero Ourives Araújo (CPF 052.xxx.xxx-50), a partir de 01 de
janeiro de 2026.

Art. 13º Nomear para o cargo em comissão de “Assessor III ” Morgana
Stephany Lemanski dos Santos (CPF 039.xxx.xxx-02), a partir de 01 de janeiro
de 2026.

Art. 14º Nomear para o cargo em comissão de “Assessor III  o servidor
efetivo, Glaucio Nogueira Farina (CPF 216.xxx.xxx-75), a partir de 01 de janeiro
de 2026.

Art. 15º Nomear para o cargo em comissão de “Procurador-Chefe” o
servidor Cristiano Polla Soares (CPF 839.xxx.xxx-72), a partir de 01 de janeiro
de 2026.

Art. 16º Nomear para cargo em comissão de “Assessor I”  as funionárias:
Karislaine Vitoria da Silva Arruda (CPF 080.xxx.xxx-80) e Monica Mendes
Figueiredo (CPF 052.xxx.xxx-66), a partir de 01 de janeiro de 2026.

Art. 17º Nomear para cargo em comissão de “Assessor II” as funcionárias
Kelen Cristina Queiroz Soares Melo (CPF 594.xxx.xxx-91) e Renata Leite de
Arruda Alfaro (CPF 698.xxx.xxx-34), a partir de 01 de janeiro de 2026.

Afrt. 18º Nomear para cargo em comissão de “Supervisor” os servidores
efetivos: Rafael Braz Portugal (CPF 060.xxx.xxx-55); Janaine Weiler (CPF
692.xxx.xxx-04) e Mauricio Francisco de Carvalho Junior (CPF 062.xxx.xxx-57),
a partir de 01 de janeiro de 2026.

Art. 19º Nomear para cargo em comissão de “Supervisor Juridico” as
servidoras efetivas: Mariely Ferreira Macedo (CPF 022.xxx.xxx-95) e Helen
Simone Rezende (CPF 513.xxx.xxx-00), a partir de 01 de janeiro de 2026.

Art. 20º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Portaria 127 Alterações PCCR 2026 (3496265)         SEI 24.11.000001948-2 / pg. 2

DR. DIOGO LEITE SAMPAIO

Presidente do CRM-MT

Documento assinado eletronicamente por Diogo Leite Sampaio, Presidente,
em 19/12/2025, às 12:56, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM
nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 3496265 e o código CRC 0403D695.

Rua E, S/Nº - Bairro Centro Politico
Administrativo |

CEP | Cuiabá/MT - https://crmmt.org.br/
Referência: Processo SEI nº 24.11.000001948-2 | data de inclusão: 18/12/2025

Portaria 127 Alterações PCCR 2026 (3496265)         SEI 24.11.000001948-2 / pg. 3

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Portaria 127 Alterações PCCR 2026 (3496265)